
segunda-feira, 08 de junho de 20098
Diário OficialExecutivo  4

necessária apuração de responsabilidade de servidores.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 01 DE JUNHO DE 2009.
DANIELLE SOARES CAVALCANTE
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

PORTARIA Nº 621, DE 01 DE JuNHO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 12/2009-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1077 de 06 de novembro de 2008.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL LEAL 
RODRIGUES – Consultor Jurídico – matrícula nº 54189959/1, 
FLÁVIA MOREIRA ROCHA – Consultora Jurídica – matrícula 
nº 54189960/1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, 
Farmacêutico - matrícula nº 54188889,para sob a presidência 
do primeiro, concluírem os trabalhos referentes à Sindicância 
Administrativa, a qual visa esclarecer os fatos acerca do 
pagamento de despesas com internação hospitalar e a 
necessária apuração de responsabilidade de servidores.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 01 DE JUNHO DE 2009.
DANIELLE SOARES CAVALCANTE
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

PORTARIA Nº 622, DE 01 DE JuNHO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 14/2009-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1077 de 06 de novembro de 2008.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível Central, 
composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES – 
Consultor Jurídico – matrícula nº 54189959, FLÁVIA MOREIRA ROCHA 
– Consultora Jurídica – matrícula nº 54189960 e TOMAZ CAVALCANTE 
DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889,para sob a 
presidência do primeiro, concluírem os trabalhos referentes à Sindicância 
Administrativa, a qual visa esclarecer os fatos acerca do pagamento 
de despesas com internação hospitalar e a necessária apuração de 
responsabilidade de servidores.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 01 DE JUNHO DE 2009.
DANIELLE SOARES CAVALCANTE
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

PORTARIA Nº 623, DE 01 DE JuNHO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 15/2009-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1077 de 06 de novembro de 2008.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL LEAL 
RODRIGUES – Consultor Jurídico – matrícula nº 54189959, 
FLÁVIA MOREIRA ROCHA – Consultora Jurídica – matrícula nº 
54189960 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico 
- matrícula nº 54188889,para sob a presidência do primeiro, 
concluírem os trabalhos referentes à Sindicância Administrativa, 
a qual visa esclarecer os fatos acerca do pagamento de 
despesas com internação hospitalar e a necessária apuração de 
responsabilidade de servidores.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 01 DE JUNHO DE 2009.
DANIELLE SOARES CAVALCANTE
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

APOSTIlAmENTO
NúmERO DE PublICAçãO: 5557

APOSTIlAmENTO Nº 002
CONTRATO Nº 098/2005
PROCESSO 176066/2009

PARTES: SESPA/ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL DO 
PARÁ - ACEPA
OBJETO DO CONTRATO: Operacionalização da gestão e execução 
das atividades e serviços de saúde no Hospital Metropolitano de 
Urgência e Emergência, sediado em Ananindeua - PA
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Alterar a dotação orçamentária 
para custeio da despesa decorrente do Contrato nº 098/2005, 
que passa a onerar as Fontes 003/Recursos Ordinários, 032/
SUS/Serviços Produzidos e 049/SUS/Fundo a Fundo
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93
DATA DO APOSTILAMENTO: 02/06/2009
ORDENADOR DE DESPESA: Danielle Soares Cavalcante
Danielle Soares Cavalcante
Secretária de Estado de Saúde Pública
em exercício

APOSTIlAmENTO Nº 002
CONTRATO Nº 092/2006
PROCESSO 176066/2009

PARTES: SESPA /PRÓ - SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR
OBJETO DO CONTRATO: Operacionalização da gestão e 
execução das atividades e serviços de saúde no Hospital 
Regional da Transamazônica, sediado em Altamira -PA
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Alterar a dotação orçamentária 
para custeio da despesa decorrente do Contrato nº 092/2006, 
que passa a onerar as Fontes 003/Recursos Ordinários, 032/
SUS/Serviços Produzidos e 049/SUS/Fundo a Fundo
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93
DATA DO APOSTILAMENTO: 02/06/2009
ORDENADOR DE DESPESA: Danielle Soares Cavalcante
Danielle Soares Cavalcante
Secretária de Estado de Saúde Pública
em exercício

APOSTIlAmENTO Nº 002*
CONTRATO: Nº 068/2006
PROCESSO 176066/2009

PARTES: SESPA/PRÓ-SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR
OBJETO: Operacionalização da gestão e execução das atividades 
e serviços de saúde do Hospital Regional do Sudeste do Pará, 
sediado em Marabá - PA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Alterar a dotação orçamentária 
para custeio da despesa decorrente do Contrato nº 068/2006, 
que passa a onerar as Fontes 003/Recursos Ordinários, 032/
SUS/Serviços Produzidos e 049/SUS/Fundo a Fundo
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93
DATA DO APOSTILAMENTO: 02/06/2009
ORDENADOR DE DESPESA: Danielle Soares Cavalcante
Danielle Soares Cavalcante
Secretária de Estado de Saúde Pública
em exercício
*Errata: Republicado por incorreção no apostilamento publicado 
no DOE nº 31429, de 2905/2009

APOSTIlAmENTO Nº 002
CONTRATO: Nº 091/2006
PROCESSO 176066/2009

PARTES: SESPA / INSTITUTO DE SAÚDE SANTA MARIA
OBJETO DO CONTRATO:  Operacionalização da gestão e 
execução, pela contratada, das atividades e serviços de saúde 
no Hospital Regional do Araguaia, sediado em Redenção - PA
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Alterar a dotação orçamentária 
para custeio da despesa decorrente do Contrato nº 091/2006, 
que passa a onerar as Fontes 003/Recursos Ordinários, 032/
SUS/Serviços Produzidos e 049/SUS/Fundo a Fundo
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93
DATA DO APOSTILAMENTO: 02/06/2009
ORDENADOR DE DESPESA: Danielle Soares Cavalcante
Danielle Soares Cavalcante
Secretária de Estado de Saúde Pública em exercício

APOSTIlAmENTO Nº 002*
CONTRATO Nº 001/08

PROCESSO 176066/2009
PARTES: SESPA / PRÓ-SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR
OBJETO DO CONTRATO: Operacionalização da gestão e 

execução das atividades de serviços de saúde no Hospital 
Regional Público do Oeste, sediado em Santarém - PA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Alterar a dotação orçamentária 
para custeio das despesas decorrentes do Contrato de Gestão 
nº 001/08, que passa a onerar as Fontes 003/Recursos 
Ordinários, 032/SUS/Serviços Produzidos e 049/SUS/Fundo a 
Fundo
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93
DATA DO APOSTILAMENTO: 02/06/2009
ORDENADOR DE DESPESA: Danielle Soares Cavalcante
Danielle Soares Cavalcante
Secretária de Estado de Saúde Pública
em exercício
*Errata: Republicado por incorreção no apostilamento publicado 
no DOE nº 31429, de 2905/2009
EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 25/2008

NúmERO DE PublICAçãO: 5535
Nº DO CONVÊNIO/EXERCÍCIO: 25/2008

Nº DO TERmO: 2º
DATA DE ASSINATURA: 22/05/2009
OBJETO: Financiamento de Ações de Saúde no município em 
referência.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 720.000,00 em 09 (nove) 
parcelas de R$ 80.000,00
JUSTIFICATIVA: Prorrogar a vigência do convênio em 
referência.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 27/05/2009 a 27/08/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T A

lICENçA PREmIO-lACEN
NúmERO DE PublICAçãO: 5384

PORTARIA Nº 124 DE 05/06/2009
CONCEDER:
NOME      :MARIA DE NAZARÉ LIMA
MATRICULA :84468-1
CARGO     :Agente Administrativo
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :11.08.97 à 11.08.2000
PERIODO   :15.06.09 a 14.07.2009, no total de (30) trinta dias.
              PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                  Kleyffson Alves de Miranda
                     LACEN/PA EM 05/06/2009
AVISO DE SuSPENSãO DO CONVITE Nº 05/SESPA/2009

NúmERO DE PublICAçãO: 5595
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da SESPA, 
comunica aos interessados no CONVITE Nº 05/SESPA/2009, 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADAPTAÇÃO DO PRÉDIO 
DO CEREST, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 
09/06/2009 as 09:30 h. (nove e trinta) horas Outrossim, 
informa que posteriormente será publicada nova data de 
abertura.
Belém (Pa), 05 de Junho de 2009.
Juvaldo Corpes de Oliveira
Presidente da CPL/SESPA

PORTARIA
NúmERO DE PublICAçãO: 5605

PORTARIA N° 112 DE 01 DE JuNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando a Correspondência Interna nº 132/2009/DRH, que 
trata da regularização funcional dos servidores desta Secretaria, 
após a conclusão do estudo realizado por este Departamento,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 01.05.2009, os (as) servidores (as) 
constantes no anexo desta, para o NUCLEO DE INFORMAÇÃO 
EM SAUDE.

ID. FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR

55590285/ 1 PAULO SERGIO PINHEIRO 
LAROQUE MOTORISTA DIVISÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS

57205147/ 1
RAFAEL DAVID MONTEIRO 

PEREIRA ECONOMISTA
GABINETE DO 
SECRETARIO

continua no caderno 5


